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AGENDA 

1) Balanço 1ºT17 

2) Meios de pagamento 

3) Crédito e consumo 

4) Projeção 2017 

5) Monitor Abecs Taxa de Juros 
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BALANÇO 1ºT17 

Brasil + Exterior 
Dados de transações realizadas por brasileiros 
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R$ 173 bi 

1ºT17 

valor transacionado 

R$ 269 bi 

1ºT16 

R$ 112 bi 

Débito 

R$ 104 bi 

R$ 165 bi 

R$ 285 bi 5,9% 

7,6% 

4,8% 

Fonte: Abecs 

Crédito 

BALANÇO 1ºT17 
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valor transacionado 

(variação anual) 

Fonte: Abecs 

4,8% 

1ºT17 

R$ 173 bi 

4,2% 

4ºT16 

R$ 191 bi 

4,0% 

3ºT16 

R$ 175 bi 

3,8% 

2ºT16 

R$ 171 bi 

3,8% 

1ºT16 

R$ 165 bi 

2,7% 

4ºT15 

R$ 183 bi 

5,6% 

3ºT15 

R$ 168 bi 

Crédito MAIOR 

CRESCIMENTO  

DESDE 3ºT15 

BALANÇO 1ºT17 
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3,1 bilhões  
de transações 

número de transações 

(milhões) 

Fonte: Abecs 

Crescimento 1ºT17/1ºT16: 

 Débito l 9% 

 Crédito l 4,5% 

 Total l 7% 

1.435 1.460 1.516 
1.714 1.599 1.593 1.666 

1.858 
1.742 

1.249 
1.343 1.372 1.417 1.337 

1.429 1.460 1.518 
1.397 

I II III IV I II III IV I

2015 2016 2017

Débito Crédito

BALANÇO 1ºT17 
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gastos de brasileiros no exterior 

Fonte: Banco Central 

5.440 

6.378 

1ºT/16 1ºT/17

+17,2% 

R$ milhões 

1.391 

2.027 

1ºT/16 1ºT/17

+45,7% 

US$ milhões 

BALANÇO 1ºT17 
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Resultados 1º Semestre de 2016 

Brasil 
Dados de transações realizadas no Brasil por brasileiros e estrangeiros 

BALANÇO 1ºT17 
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BALANÇO 1ºT17 valor transacionado 

1ºT16 

R$ 112 bi 

R$ 171 bi 

R$ 283 bi 

1ºT17 

Crédito Débito 

R$ 104 bi 

R$ 165 bi 

5,2% 

7,6% 

3,7% 

Fonte: Abecs 

R$ 269 bi 
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Crescimento 1ºT17/1ºT16: 

 Débito l 9% 

 Crédito l 3,4% 

 Total l 6,5% 

1.217 1.308 1.340 
1.415 

1.330 
1.406 1.435 

1.507 

1.375 

1.435 
1.460 

1.516 

1.714 

1.599 1.593 
1.666 

1.858 

1.742 

I II III IV I II III IV I

2015 2016 2017

Crédito Débito

número de transações 

(milhões) 
BALANÇO 1ºT17 

3,1 bilhões  
de transações 

Fonte: Abecs 
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1.394 1.423 

1ºT/16 1ºT/17

BALANÇO 1ºT17 gastos de estrangeiros no Brasil 

Fonte: Banco Central 

+2% 

-18% 

5.461 

4.477 

1ºT/16 1ºT/17

R$ milhões US$ milhões 
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BALANÇO 1ºT17 valor transacionado por região 

Fonte: Abecs 

Part. 

60,2% 

4,5 bi 

5,1 bi 

+7,8% 

-1,6% 

Var. R$ 

9,6 bi +2,7% 

10,4 bi 

11,5 bi 

+9,0% 

+1,1% 

Var. R$ 

21,9 bi +4,7% 

19,7 bi 

23,2 bi 

+7,2% 

+3,5% 

Var. R$ 

42,9 bi +5,2% 
63,8 bi 

106,3 bi 

+4,9% 

+6,6% 

Var. R$ 

170,1 bi +5,5% 

13,3 bi 

24,8 bi 

+11,8% 

+1,1% 

Var. R$ 

38,1 bi +4,5% 

Débito 

Crédito 

Total 

Part. 

7,8% 

Part. 

3,4% 

Part. 

13,5% 

Part. 

15,2% 
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R$ 80,8 bi 
(48,9%) 

Capitais Interior 

R$ 84,3 bi 
(51,1%) 

R$ 85 bi 
(49,7%) 

R$ 86,1 bi 
(50,3%) 

Cartão de crédito 

1ºT16 1ºT17 

capitais X interior 

(volume transacionado) 

5,3% 

2,2% 

Fonte: Abecs 

BALANÇO 1ºT17 
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8,5% 

6,2% 

Fonte: Abecs 

R$ 59,8 bi 
(57,6%) 

R$ 44,1 bi 
(42,4%) 

R$ 64,9 bi 
(58,1%) 

R$ 46,8 bi 
(41,9%) 

Capitais Interior 

1ºT16 1ºT17 

Cartão de débito 

capitais X interior 

(volume transacionado) 
BALANÇO 1ºT17 
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AGENDA 

1) Balanço 1ºT17 

2) Meios de pagamento 

3) Crédito e consumo 

4) Projeção 2017 

5) Monitor Abecs Taxa de Juros 
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uso do cartão de crédito 

Usam o cartão de 

crédito todo mês 

94% 

Usam o cartão 

pelo menos  

1 dia por semana 

47% 

Usam o parcelado 

sem juros  

todo mês 

60% 

COM QUAL FREQUÊNCIA VOCÊ USA O CARTÃO? 

Fonte: Abecs/Datafolha Mar/17 (média dos últimos 12 meses) 

MEIOS DE PAGAMENTO 
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uso do cartão de crédito MEIOS DE PAGAMENTO 

Usam o cartão de 

crédito todo mês 

94% 

Usam o cartão 

pelo menos  

1 dia por semana 

47% 

Usam o parcelado 

sem juros  

todo mês 

60% 

COM QUAL FREQUÊNCIA VOCÊ USA O CARTÃO? 

Cidades com 100 mil habitantes ou mais 

Todas as regiões geográficas do País 

Homens e mulheres 

18 anos ou mais 

Classes A, B, C, D e E (Critério Brasil) 

Possuidores de cartão de crédito 

Fonte: Abecs/Datafolha Mar/17 (média dos últimos 12 meses) 
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QUAL MEIO VOCÊ USA PARA FAZER COMPRAS NA INTERNET? 

Fonte: Abecs/Datafolha Mar/17. Outros: boleto, débito em 

conta e transferência bancária. 

uso do cartão de crédito 

83% 
usaram o cartão de crédito 

fizeram 

compra 

pela 

internet no 

último mês 

 
27% 

48 MILHÕES DE CONSUMIDORES COMPRAM NA INTERNET 

PELO MENOS UMA VEZ AO ANO, ALTA DE 22% EM 2016, 

COMPARADO COM O ANO ANTERIOR. (FONTE: EBIT) 

MEIOS DE PAGAMENTO 
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Fonte: Abecs e IBGE 

participação no consumo  

das famílias 

16,6% 

18,0% 

19,4% 

21,0% 

22,9% 
23,9% 

25,5% 
26,5% 

27,6% 
28,2% 

11,1% 
11,9% 

13,0% 
13,9% 

15,1% 15,4% 
16,1% 

16,7% 16,9% 17,0% 

1T08 1T09 1T10 1T11 1T12 1T13 1T14 1T15 1T16 1T17

Total Crédito

MEIOS DE PAGAMENTO 
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cartões X comércio X serviços 

(variação anual) 

Fonte: Abecs e IBGE (PMC E PMS) 

MEIOS DE PAGAMENTO 

4,6% 

0,5% 

9,5% 

6,2% 

Comércio
(IBGE)

Serviço
(IBGE)

Comércio
(Abecs)

Serviço
(Abecs)

1º trimestre de 2016 

Variação do valor de 

compras com cartões 

0,6% 
1,1% 

4,6% 

6,9% 

Comércio
(IBGE)

Serviço
(IBGE)

Comércio
(Abecs)

Serviço
(Abecs)

1º trimestre de 2017 

Variação do valor de 

compras com cartões 
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cartões X cheques  

(R$ bilhões) 

Fonte: Abecs e Banco Central 

MEIOS DE PAGAMENTO 

+5,9% -11,3% 

213,5 
189,4 

269 285 

1ºT/16 1ºT/17

Cheques Cartão (Crédito + Débito)

9,2% 
Foi o índice de  

cheques devolvidos  

(1ª e 2ª apresentação)  

no País, em relação  

aos compensados,  

no 1º trimestre  
(perda de R$ 17,5 bilhões) 
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AGENDA 

1) Balanço 1ºT17 

2) Meios de pagamento 

3) Crédito e consumo 

4) Projeção 2017 

5) Monitor Abecs Taxa de Juros 
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Total:  

R$ 1,58 tri 

Fonte: Banco Central 

Cartão de crédito:  

R$ 180 bi 

11,4% 

Rotativo:  

R$ 11 bi 

0,7% 

CARTEIRA DE CRÉDITO PF 

(MAR/2017) 

ROTATIVO REPRESENTA  

APENAS 0,7%  

DE TODO O VOLUME DE 

CRÉDITO PF NO BRASIL 

3ª 
MAIOR CARTEIRA 

DE CRÉDITO DO PAÍS 

CRÉDITO E CONSUMO saldo de crédito 
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Fonte: Banco Central 

A inadimplência fechou março de 2017 em 7,5%,  

atingindo o menor patamar desde julho de 2015 

Inadimplência - Cartão Inadimplência - PF

7,5% 

5,9% 
6,2% 

8,4% 

CRÉDITO E CONSUMO inadimplência 
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Fonte: Banco Central 

Endividamento Comprometimento de renda 
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CRÉDITO E CONSUMO endividamento 
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Endividamento Comprometimento de renda 
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Fonte: Banco Central 
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Endividamento 

Endividamento sem rotativo Endividamento sem habitacional 

41,8% 

40,8% 

23,4% 

CRÉDITO E CONSUMO endividamento 
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CRÉDITO E CONSUMO concessão de crédito PF 

(recursos livres) 

Fonte: Abecs e Banco Central. Obs: excluídos da base cheque 

especial, crédito rotativo e crédito renegociado. Outros: não 

consignados, aquisição de outros bens e arrend. mercantil 

Veículos 

Outros 

Consignado 

Cartão de Crédito 
(parcelado sem juros) 

R$ bi 

19,9 

24,2 

35,1 

87,3 

1º trimestre de 2017 

Cartão de Crédito 
(parcelado sem juros 

+ período de graça) 

177,0 

11,9% 

14,6% 

21,1% 

52,4% 

69,1% 

Participação em concessões (total de recursos livres) 

Total: 166,5 bi 
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pagamento da fatura 

COMO VOCÊ PAGOU A SUA ÚLTIMA FATURA? 

86% l paguei  

o valor integral 

87% têm a intenção  

de pagar o valor 

integral na próxima 

fatura 

Fonte: Abecs/Datafolha (Mar/17) 

CRÉDITO E CONSUMO 
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pagamento da fatura 

ENTRE 100 USUÁRIOS DE CARTÃO DE CRÉDITO… 

…APENAS 6 USAM O CRÉDITO ROTATIVO 

Fonte: Abecs/Datafolha 

CRÉDITO E CONSUMO 
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AGENDA 

1) Balanço 1ºT17 

2) Meios de pagamento 

3) Crédito e consumo 

4) Projeção 2017 

5) Monitor Abecs Taxa de Juros 
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41/44 

PROJEÇÃO 2017 valor transacionado 

(R$ bilhões) 

703 738 

441 
480 

2016 2017*

1.222 1.144 

6,5% 

9,0% 

Intervalo de crescimento 

 

Total:  5,5%  ~  7,5% 

4,9% 

Visão “emissor” 

Fonte: Abecs. *Projeção 

Crédito Débito 
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AGENDA 

1) Balanço 1ºT17 

2) Meios de pagamento 

3) Crédito e consumo 

4) Projeção 2017 

5) Monitor Abecs Taxa de Juros 
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41/44 

MONITOR ABECS TAXA DE JUROS objetivo 

Dar ainda mais transparência e aprimorar o 

acompanhamento da base de dados do setor de 

cartões, com melhores esclarecimentos sobre a 

composição e a evolução das taxas 
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41/44 

Taxa do Rotativo Abecs 

(ao ano) 
455,10% 

230,30% 
203,20% 

MARÇO 
(ÚLTIMA SEMANA) 

ABRIL 
(ÚLTIMA SEMANA) 

MAIO 
(ÚLTIMA SEMANA) 

-55% 

Fonte: Abecs 

TAXA DE JUROS DO 

ROTATIVO JÁ CAIU  

MAIS DA METADE  
APÓS NOVAS REGRAS 

9,7%  
AO MÊS 

MONITOR ABECS TAXA DE JUROS 
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OBRIGADO 

Fernando Chacon 


